עַזְקָה Sepiuit. circuitedit. Isaiæ. v. Et sepiuit eā et lapides collegit ex ea.

עַזְרָה Auxiliatus est. adiuuit. i. Regum. vij. Hucusque auxiliatus est no-
bis dominus. & Isaiæ. xli. Vnusquisque proximo suo auxiliabitur. et pau-
lo inferius. Ego auxiliatussum tibi. & in passiuo. ut ps. xxviij. In ipso spe-
rauit cor meum et adiutus sum. Inde nomē uerbale per quinqū pūcta.
Deuteronomij. xxxiij. Et adiutor illius contra aduersarios eius erit. sic
Gen. iiij. ubi nos legimus. Faciamus ei adiutorium simile sibi. hebraica
veritas sic legit. Faciam ei adminiculum tanquam penes eum. et ponit
in singulari faciam et nō faciamus. quod nota. & in foeminino. ps. lxx.
ubi nos legimus. Deus in adiutorium meum intende domine ad adiu-
uandum me festina. hebraica ueritas sic habet. Deus ad protegendum
me domine in adiutorium meum festina.

עַרְבָּה Crepido. Ezechielis. xlivj. Et de sinu terre usque ad crepidinē
nouissimā. item eodem. & a crepidinē minore usque ad crepidinē maio-
rem. item eodem. & crepido quatuordecim cubitorum. rabī Dauid kim-
hi in libro de radicibus dicit quod sit atrium in quo congregabat Israel in
templo ad adorandum ut eos deus adiuuaret. quasi hoc modo a supe-
riore uocabulo adiutorij deriuaretur. idem rabī Dauid in cōmentariis
super Ezechielem scribit quod in sinu terre, hoc est in medio paumenti
constrūctum erat altare et locus in quo circumstant sacerdotes offerē-
tes sacrificia dicitur asara. rabī Salomō dicit hoc uocabulū significare pa-
uimentū seu areā. et sic interpretabit per hoc nomē esterig. germanicū
cōpopularibus suis vangionibus ubi habitauit notū. ego putarim ab
ipso paumento soli adpactos ad altare gradus esse. p̄minentib⁹ ubi sit
statio sacrificuli quod uetus statis amātissimus Leo baptista Albertus

SECUNDVS

dere edificatoria libro octauo ubi de columnis scribit, recte mihi non minare uidetur propodium et crepidinem. est enim crepido ut ait Festus saxum prominens. et Seruius grammaticus inquit. Crepido est abrupti saxi altitudo. Virgilius in.x. Forte ratis celsi coniuncta crepide saxi. expositis stabit scalis.

עַל Stilus. translatio nostra calamus interpretatur. ps. xlv. Lingua mea calamus scribere uelociter scribentis. sed rectius noster Hieronymus in suo psalterio de hebraica ueritate sic. Lingua mea stilus scribere velocis. & Iob. xix. Stilo ferreo et plumbi lamina.

עַל Induit. amiciuit. operuit. Jeremie. xliv. Et amicietur terra egypti sicut amicitur pastor pallio suo. et ps. ciij. Amictus lumine sicut uestimento. et psalmo. cix. Fiat ei sicut uestimentum quo operitur. & infra. Operiantur sicut diploide confusione sua.

עַל Aduertit. respexit. discessit. diuertit. uagatus est. declinauit. i. Regum. xv. Sed uersus ad predam es. et sic etiam Ionathas chaldaice traduxit. sed translatio nostra interpretatur aliter. Canticorum. i. Ne vagari incipiam post greges sodaliū tuorū. Origenes in omilia prima super cantica traduxit iuxta superiorē significationem sic. Ne quando siam sicut coopertus super greges sodaliū tuorū. melius sic. tanq; aduertens uel discedens ad greges sodaliū tuorū. rabbi Salomon astipulari uidetur Origeni. ad hoc enim allegat uersiculum Leuitici. xiiij. Caput nudum os ueste coniectum. licet ibi possint intelligi labra uulgo auersa. rabbi David kimhi exponit declinans et discedens.

עַל Vespertilio. Leuitici. xi. Vespertilionē et upupam quoq;

עַל Vas mulctrale in quo lac colligit. ut Virgilius in bucolicis. Bis venit ad mulctram. ego aut̄ nescio quare translatio nostra interpretabit viscera. Iob. xxi. viscera eius plena sunt adipe. nam etiam in hac dictione adipe putatur error. scribitur enim per camez et non quinc; punctis. hebraica igitur ueritas sic legit. Mulctralia eius impletū lacte.

עַל Obduxit. occultauit. operuit. abscondit. ps. lxv. Et ualles abundabū frumento. Hieronymus sic. Et ualles plene frumento coequa-

LIBER

bunū. tu uero secundū etymologiā rectius sic dixeris. Et ualles operiēt frumento. ita Iob. xxij. Si me uertam ad dexteram nō uidebo illum. melius sic. Abscondetur dextrorsum et non uidebo. hoc est, si in parte meridionali occultauerit se non uidebo eum.

נָטַע Syncopizauit. in extasi fuit. defecit. mœstus est. contristatus. anxiatus. ps. lxi. Dum anxiaretur cor meū. et in titulo psalmi. cij. Ora-
tio pauperis cum anxiaret. idest secundum rabī Salomonē cum anima eius operiretur. seu secundum alios deficeret in tribulatione. threnorē ij. Cum deficeret paruulus et lactens. et infra. cum deficeret̄ quasi uul-
nerati. Inde nomen ut eodem in loco. Pro anima paruolorum tuorū
qui fame pereunt. idest in syncopi constitutorum propter famem. &
ps. cvij. Anima eorum in ipsis defecit.

נָטַע Serotinauit. tardauit. posteriorauit. Geñ. xxx. Quando uero serotina admissura erat et conceptus extremus non ponebat eas. & in-
fra. Factaq; sunt ea quæ erant serotina. idest de postremis. hoc est po-
steriore tempore.

נְטוּר Circumdedit. coronauit. Cāticorē. ij. In diademate quo coro-
nauit eum mater sua. Inde sertum. corona. diadema. ps. xxi. Posuisti in
capite eius coronam de lapide precioso. rectius de hebraico uerbum
de uerbo sic. pones ad caput eius coronā aurī. uult dicere auri optimi
et purgatissimi. quod hic Hieronymus obrizum appellat. Inde nomē
verbale uel participium. i. Regum. xxij. In modum corone cingebant
Dauid et uiros eius. et ps. cij. Qui coronat te in misericordia et misera-
tionibus. sic ps. viij. Gloria et honore coronasti eum.

וְטַעַן Oscitauit. sternutauit. cuius nomen inuenitur Iob. xli. Sternu-
tatio eius splendor ignis. quod alijs exponunt de oscitatione.

עֲבֵד Obtenebrauit. threnorum. ij. Quomodo obtexit caligine. pri-
tant aliqui deriuatum a nube quasi obnubilauit.

עִירָה Desertum. uaſtitas. fodina et dispersio lapidū. aceruuſ. Micheg
primo. Et ponam ſamariam quaſi aceruum lapidum. idest in deuafa-

SECUNDVS

tionem et in desertionem. et hoc indicat chaldaica translatio per uocabulum quod significat cumulos lapidum et dispersionem lapillorum. vtitur enim Ionathas chaldeus eadem interpretatione hic sicut facit Ieremie. li. Et erit Babylon in cumulos. Item Job. xxx. Verutamen non ad consumptionem eorum emittis manum tuam. rabi Salomon expōnit. Sed nō i tumulo sepulchro fossa vel fouea cōs ueuit iudex mittere manum idest potestatem suam. et pluraliter ps. lxxix. Posuerunt Ierusalem in pomorum custodiam. ubi. lxx. uolentes ostēdere q̄ Ierusalē euersa et destructa esset ipsi pro palatiis eminentissimis Ierusalomy tang urbis ostenderunt posita esse tuguria. sic enim grece legi solet. posuerunt Ierusalem quasi oporophylacium idest tugurium. hoc est dominiculam hortulanorum. sed hebraice legi in numero plurali quod secundū Paulum episcopum burgensem recte transfer̄ fossas siue foveas. que cum fodiuntur solēt ex eis lapides in aceruū cumulari. unde translatio Hieronymi de hebraica ueritate simul stare posset qui sic transtulit. posuerūt Ierusalem in aceruos lapidum. et Isaie. xvij. Et erit sicut aceruu lapidum in ruina. placeret mihi fodinas dicere. nam nihil hic de pomis agit. preceptor meus Iacobus iehiel loans doctor iudeus dixit hoc uocabulum solitudinem significare.

אַיִל Aceruauit. congregauit. cumulauit. Exo. ix. Mitte ergo iam nūc & congrega iumēta tua. sic etiā Onkelus chaldaice traduxit. sed trāslatio nostra legit aliter Ieremie. v. Cōfortamini filij Beniamin in medio Ierusalem. credens uerbum esse **אַיִל** de quo superius diximus. quod

rabi Ioseph kimhi pater magistri Dauid in eius cōmentariis exponit cōgregamini. quem hebreorum schola sequitur. similiter interpretat eiusdem. iiiij. Confortamini nolite stare. idest congregamini et fugite ad arcem sion altissimum fortalicium. sic Isaie. x. Habitatores gebin cōfortamini. dicere debuit congregamini.

עֵז Auis. uolucris. turba auium. Isaie. xvij. Et relinquuntur simul auibus mōtium. et infra. Et estate perpetua erunt super eum uolucres. & Gen. xv. Descenderuntq; uolucres super cadavera. et Isaie. xlvi. vocans ab oriente auem. ubi quidam interpretantur consiliarium. et ab hoc nomine deriuat uerbum quod significat inuehi. obstrepare. increpare. et subito cōmoueri. sicut cum multitudo auium in campo simul

LIBER

commorantium perterrita subito inuehitur cum quodam impetu & strepitu.sic.i.Regum.xxv.Et auersatus est eos.idest et inuectus est in eos.et dicunt grāmatici hebreorum quod uerbum sit nominale derivatum a presente uocabulo quia iōd scribitur per patha.

עֵין Aspectus.color.oculus.Isaie.lij.Oculo ad oculum uidebunt. &

pluraliter ps.cxv.Oculos habent et non uidebunt.inde uerbum derivatur **עֵין**

Inuidebat.quod translatio nostra circumloquitur sic.i.Re **אֶת** gum.xvij.Non rectis ergo oculis Saul aspiciebat David.Inde superficies.aspectus.species.Ezechl.i.Quasi species electri de medio ignis. et infra.Et scintillę quasi aspectus eris carentis,

עַיִן Fons.Gen.xvi.luxta fontem aquę que est in uia sur.& pluraliter **אֲתָנָה**

femini generis.Exodi.xvi.vbi erant.xij.fontes aquarę et septuaginta palme.et per prothesin accipit mem.Canticorū.iiij.Hortus conclusus fons signatus.et infra.Fons hortorū puteus aquarum uiuentium. et pluralit in masculino.haurietis aquas in gaudio de fontibus salutis. similiter in femino genere Genesis.vij.Rupti sunt omnes fontes abyssi magna.

אַתָּה Laflus.deficiens..Deuterero.xxv.Quādo tu eras fame et labore **A** **אַתָּה**

cōfectus.perifrasticos Isaie.v.Nō est deficiens nec laborās. et ei isdē xxvij.Hec est requies.reficite lassum.Inde deriuatur uerbum lassatus est seu defecit.Isaie.xl.Et non deficit nec laborabit.et infra. deficient pueri et laborabunt.

אַתָּה Gemuit.translatio nostra habet stridit.Amos.ij.Ecce ego stri **A** **תְּחִילָה**

debo subter uos sicut stridet plaustrū onustū feno. magis aut p̄prie ad gemitū refert quā ad stridorē.iuxta Virgiliū in.vi geneidos.gemuit sub pōdere cymba vox enī illa tribulationis p̄ quā significamus angustiā qua premimur hoc uocabulo rectissime significat.unde Ionathas chaldeus ubi apud nos legit̄ tribulatio ibi p̄sens hoc uocabulū posuit. sicut Nahū.i.Confortās in die tribulatiōis interpretāt̄ in tēpore Aka. et in hoc loco primū qđ ponit̄ est uerbū trāslituū significat̄ gemere facio.secundū est absolutū.i.gemit.ut sit sensus.Ecce ego gemificās uos subter sicut gemit plaustrum plenum sibi frumento.

אַתָּה Ciuitas.urbs.Gen.xi.yenite faciamus nobis ciuitatē. et in plu **J** **רֹא**

SECVNDVS

rali deponit iod. ut Geñ. xli. Om̄is etiā frugū abūdantia in singulis uribibus recondita est. est qñ retinet etiā in plurali iod. ut Iudicū. x. Principes trigīta ciuitatū. qđ de uerbo ad uerbū sic legīt. Et trigīta ciuitates eis suple erāt. sed qñ iod abiicit tūc sēpe p̄ synonymiā coīcidit cū hoste et inimico in numero plurali. ut Micheg. v. ubi nos legimus. Et contemnam ciuitates tuas. hebrei habent. & conteram hostes tuos.

עִיר Pullus. Job. xi. Pullū onagris se liberū natū putat. et Zacharie. ix.
Et sup pullū filiū asinę. sic intelligit illud Iudicū. x. Habēs. xxx. filios sedentes sup triginta pullos asinarę. similic̄ iod facit diphthongū Geñ. xlix. Ligās ad uitē asinā suam. ubi o fili mi nō est de textu ueritatis hebraice. significat autem pullum tam muli quam asinę.

עַדְשׁ Sydus est sic dictū. quē trāslatō nr̄a uesperū uocat. Job xxxvij.
Et uesperum super fines terrę cōsurgere facis. diximus de eo superius in litera ain sequente vau.

עֲבָר Mus. Leuitici undecimo. Mustela et mus.

עֲבֵרֶת Aranea. Isaię. lix. Telas araneę texuerunt. et Job. viij. Ara nearum tela fiducia eius.

עַבְסָ Monile calceamētorę uarigeratū et squamatū. ac ornamentū pedū. qđ Iulius pollux li. v. nomiarij sui ca. xvi. appellat perisphyrion. Isaię. iij. Auferet dñs ornamentū calceamētorum. Inde uerbū deriuat quod ornare pedes significat. Isaię eodem ca. Et pedibus suis cōposito gradu incedebant. quod uerbum e uerbo sic dicitur. et in pedibus suis ornabantur scilicet perisphyrion. cuius instar etiam cōpedes et pedice nominant̄. quia solent ad similitudinem talium ex ere fieri quibus uinciuntur pedes. Proverbiorum. vij. Et quasi agnus lasciuens et ignorans. et nescit quod ad uincula stultus trahatur. lōga perifrasis in qua nihil de agno dicitur. sed uerbum e uerbo sic interpretatur. Et quasi pedica seu compes ad castigationem stulti. quidam hebreorum in germania uolunt hoc uocabulo uenenum significari. et scribit̄ sex pūctis.

עַבְרָ Turbavit. Geñ. xxxij. Turbastis me. et Iosue. vij. quia turbasti nos exturbette dominus in die hac. &. i. Regum. xiij. Turbavit pater meus terram. & Paralippomenon. iij. Qui turbavit Israel.

LIBER

עֲשֹׂוּב Aspis. ps. cxl. Venenum aspidum sub labiis eorum. et nota q̄ iste uersiculus non ponit in ps. xiij. uel. xiiij. sicut nos legimus.

עַלְלָה Paruulus. Ieremię. vi. Effunde super paruuulum foris. et plura liter threnoř. iij. Paruuli petierunt panem. et ps. vij. Ex ore infantū et lactentium. patitur etiam prepositionem mem uel thaū et sit nomē adiectiuum. Isaię. iij. Et effeminati dominabuntur eis. pro infantiles.

עַלְלָה Actus. conatus. studium. cogitatio. consilium. debita opera. ps. lxvi. Terribilis in consiliis super filios hominū. melius sic secundum Hieronymū. Terribile consilium super filios Adam. id est opera eius sunt terribilia. sic Ieremię. xxxij. Magnus consilio et incōprehensibilis cogitatu. Inde uerbum deriuat Exodi. ix. Quotiens contriuerim egyprios. quod rectius sic intelligitur. quid parauerim in egypio. seu quid egerim aut conatus fuerim. & ps. ix. Adnūciate inter gentes studia eius. id est opera. sic ubi nos legimus threnoř. i. Sicut dolor meus quoniam uindemiauit me. hebrei habent. sicut dolor meus qui factus est mihi. et sic rabī Salomon exponit. similiter infra. Et uindemia eos sicut uindemiasisti me. pro quo rectius. Et fac eis sicut fecisti mihi. sic exponit rabī Dauid kimhi. significat etiā illudere et opprobrari. Numeri vicesimo secundo. Quia illusisti mihi. sic primo Regum. xxxi. Ne forte ueniant incircumcisī isti et interficiant me illudentes mihi. Inde nomen Deuteronomij. xxij. Imponit ei nomen pessimum. id est opprobria inquisitionis. huc aliqui canonizant id quod scribitur Nehemiae octauo. Et respondit omnis populus amen amen eleuantes manus suas. et sic significat eleuare.

עַלְלָה Est leo seu vas alkimicum in quo sublimatur aurum et argentum. quod magistri eius artis aludel nominant. psalmo duodecimo. Argentum igne examinatum probatum terre.

עַלְלָה Mortarium. pila. sic Proverbiorum vicesimo septimo. Si contuleris stultum in pila quasi ptisanas feriente desuper pilo. quidam putant uas esse ad similitudinem superioris. & hoc esse a superiore derivatum. huius sententie fuit Joseph kimhi.

SECUNDVS

al **לְתַחַת** Reliquias collegit. uindemiauit. et ut sic dicam racemauit. Ie-
remiq. vi. Vscq ad racemum colligant quasi in uinea reliquias Israel.
& est interpretatio sensus de sensu. lxx. sic. Racemantes racemate quasi
in uinea reliquias Israel. sed rectius uerbum e uerbo sic. Vindemiado
vindemiantur quasi uitem reliquum Israelis. dicitur autem de frugi-
bus quarum postremo tandem reliquię colliguntur. Deutero. xxiiij.
Non colliges remanentes racemos sed cedent in usus aduenę pupille
ac uiduc.

ol **לָגֶל** Iugum. i. Regum. vi. Duas uaccas foetas quibus non est imposi-
tum iugum. uerbum e uerbo sic. q̄ non ascenderit super eas iugum. &
Deuteronomij. xxviij. Et ponet iugum ferreum super ceruicē tuam.

Flag **לְבָלָב** Balbus. Isaie. xxxij. Et lingua balborum uelociter loquetur &
plane. i. diserte pure ac nitide. & p̄ metathesin laag. i. subsannauit. Isaie
xxxvij. Subsannauit te uirgo filia sion. et ps. ij. Dominus subsannabit
eos. vide supra in litera lamed ante ain.

ala **לְעֵדָה** Ascendit. Exodi. xix. Moyses autem ascendit in montem ad
deum. ubi in montem signatur obeliscus. & ps. lxvij. Ascendisti in al-
tum. Canticorum. ij. Quę est ista quę ascendit. Inde multa deriuata
quę sursum significant sicut ascensiones et gradus. Item losue octauo.
Et duxerunt eos ad vallem Achor.

ola **לְוֹרֶת** Hostia. holocaustū. sacrificiū. Leuitici. i. In holocaustū et sua
uem odorē dño. & Isaie. lxi. Odio habens rapinā in holocaustū. et ps. ij.
Regū. ij. Mille hostias in holocaustū obtulit Salomon.

al **לְלִטְבָּה** In. ad. apud. super. supra. aduersum. iiij. Regū. ix. Lēticulam olei
fundes super caput eius. et ps. ij. Aduersus dñm et aduersus christum
eius. et. i. Regū. ij. Et abiit Elcana in ramatha in domū suā. i. ad domū.
& quidā libri habet **לְאַ** sed antiquissimi habet **לְלִ** Inuenit sepe per
defectū cōsequentis Oseę. vij. reuersi sunt ut essent absq̄ iugo. melius
lxx. In nihilū. Terentius. adeo uenusta ut nihil supra. et. ij. Regū. xxij.
Dixit uir cui nō cōstitutū est supra. sic enim legi debet et est distīctio.

LIBER

מַעַל מִמְעָל מִמְעָל Super. desuper. desursum. superne. *Micah Minas*
Minas

Ezechielis. i. Nam cū fieret uox sup firmamentū quod erat sup caput eorū. Item eodē. & facies eorū et pennē eorū extente desup. itē Isaie. vi. Seraphim stabant super illud. dicunt aliqui q̄ he finalis sit paragoge. alij q̄ sit litera terminalis generis foeminini.

עַל Finiuit. cōsumauit. terminauit. depositus. trāslatio n̄a habet re
duxit. reuocauit. adduxit. Gen. xlvi. Et ego inde adducā te reuertentē
. i. sepeliā te. et ps. cij. Ne reuoces me in dīmidio dierū meorū. rabi Sa
lomō expōit. ne finias t̄mīnes ul' cōsumes me. et secundū hoc intelligit
rabi Joseph kīhi uersiculū q̄ legit Nahū. ij. miles captiuus abductus ē.

עַלְהָ Cubile. cōenaculum. uel ut sic dicam camera. iiij. Regum. iiij. *Aleph*
Faciamus ergo cōenaculum paruum.

תַּעַלָּה Riuus. aqueductus. iiij. Regum. xvij. Steterunt iuxta aquę
ductum piscinę superioris. & Isaie. vij. Ad extremum aqueductus pi
scinę superioris. et. iiij. Regū. xvij. Et fossa aqueductus repleta est aquis.

עַלְהָ Curauit. Ieremij. viij. Quare non est obducta cicatrix filię po
puli mei. inde nomen. *Aleph*

תַּעַלָּה Sanitas. Ieremij. xlvi. Frustra multiplicas medicamina. sani
tas non erit tibi. et eiusdem. xxxij. Ecce ego obducam eis cicatricem et
sanitatem et curabo eos. *Gala*

עַלְהָ Crater quo libat uinū. ij. Paralip. xxij. De qua facta sunt uasa
templi in ministeriū ad holocausta phiale quoq̄ et cetera uasa. *Aleph*

לַעֲלָה Instrumentum musicum. ps. xcij. In decachordo psalterio cum
cantico in cithara. *Alef*

עַלְלָה Coxa. et id quod crure superius est. i. Regū. ix. Leuauit autem
coccus armum. pro quo hebraica ueritas legit. Leuauit autem coccus
crus et coxam eius. sic etiam chaldaica translatio Ionathę continet. *Alef*

SECUNDVS

ah **עַלְמָה** Folium arboris. Gen. viij. Portas ramum oliue uiribus foliis in ore suo. veritas hebraica sic habet. et uenit ad eum columba ad tempus uesperg et ecce folium oliue raptum in ore suo. sic ps. i. Et folium eius non defluet. & Gen. iiij. Et consuerunt folia ficus. translatio nostra sepe frondes et ramos interpretatur. ut Nehemias. viij. Afferite frondes oliue et frondes ligni pulcherrimi et frondes myrti et ramos palmarum &c.

cluy **עַלְמָן** Supremus. summus. altissimus. ps. xcij. Qui habitat in adiutorio altissimi. & Ezechielis. xlj. Et sic de inferioribus ascendebatur ad superiora et in medium. id est de infimo ad summum.

alam **עַלְמָן** Exultauit. letatus et gauisus est. ps. cxlix. Exultabunt sancti in gloria. et ps. Gaudebunt campi et omnia que in eis sunt. & Sophonias tertio. Letare et exulta in omni corde.

alam **עַלְטָה** Caligo tenebrosa. Gen. xv. Cum ergo occubuisse sol facta est caligo tenebrosa. et Ezechielis. xij. In caligine egredietur.

alam **עַלְמָם** Abscondit. cuius passuum legitur Leuitici. v. Et oblitera fuerit. quod uerius sic legere est. Et absconditum fuerit ab eo. nam Onkelus chaldeus interpretat et copertum fuerit ab eo. i. latuit ei. sic Job. xxvij. Abscondita est ab oculis omnium uiuentium. et ps. xxvi. Et cum iniq[ue] geribus non introibo. quis aut ista translatio non sit de uerbo ad uerbum. tamen melius ad sensu q[ui]drat est Hieron. queritur. & cum superbris non introibo. nam superbi uolunt esse in aperto. sed iniq[ue] gerentes cupiunt esse in abscondito et fugiunt lucem. veritas autem hebraica sic legit. Et cum absconditis non ambulabo. Quod rabbi Salomon expicit scilicet cum ihs qui agunt conuenticula in occulto ad perpetrandum actus eorum in tenebris. & Job. vi. Qui timet pruinam irruet super eos nix. hebrei legunt. obfuscata a gelu abscondet ea nix. et ps. xluij. Ipse enim nouit abscondita cordis. unde quidam huc referunt titulum ps. ix. pro occultis. & quavis Burgen. pro iuuentute exponat. tamen rabbi David kiki intelligit super occultis catini et arcanis eius. uide illic Nicolaum de ly. et pau. bur. in addi.

cluy **עַלְמָם** Puer. iuuenis. adulescens. i. Re. xvij. Interroga tu cuius filius sit iste puer. et loquitur de dauid quoniam interfecit gigante philisteum. inde adlescentia ut Job. xxxij. Reuertatur ad dies adlescentie eius. et Job. xx. Ossa eius

LIBER

implebuntur uitiiis adulescentie eius.

עַלְמָה Puella. iuuacula. adulescentula. uirgo. Gen. xxiiij. Et uirgo quae egrediebat ad hauriendam aquam audierit a me. ubi Onkelus chaldaice traduxit. puella uel adulescentula. & Exodi. ij. Perrexit puella & vocauit matrem pueri. & Isaiae. viij. Ecce uirgo cōcipiet et pariet filium. ubi Ionathas chaldeus eodem utitur uocabulo quam superius Onkelus de Rebecca usus est. & Prover. xxx. Via aquile in celo. uia colubri super petram. uia natum in medio mari. et uia uiri in adulescentula. ubi medosici codices habent adulescentia sed male. et plures psalmi. lxvij. In medio iuuacularum tympanistriarum. et mouetur a superiore uocabulo generis masculini in fœmininum. sicut puer pueram siue puella.

עַלְמָה ethernitas. ethernum. seculum. Exodi. xv. Domus regnabit in ethere. ad aliam nū et ultra. Isaiae. xlvi. Israel saluatus est in domino salute etherna. ubi ponit pluralis numerus quasi dicat salute seculorum scilicet amborum tantum presentis quam futuri. unde in psalmi. xli. dicit. Benedictus dominus deus Israel a seculo usque in seculum amen amen. Significat autem non semper infinitum sed quandoque determinatum et quandoque longum. ut Exodi. xxi. Et erit ei seruus in seculum. et psalmi. cxix. In eternum non obliuiscar iustificationes tuas. id est quoad uixero. et finaliter sciendum est quod hec dictio significat durationem secundum materiam subiectam. Ecclesiastis. i. Iam enim precessit in seculis que fuerunt ante nos. exponit rabbi Salomon in seculis que transierunt ante nos. et sic finita sunt.

עַלְמָה Letabatur. gaudebat. exultauit. Job. xx. Iuxta multitudinem ad aliam inuentionum suarum sic sustinebit. ubi scribit rabbi Salomon quod hoc uerbum significat gaudium conversione zain in samech. ut sit sensus. iuxta diuitias permutationis sue non gaudebit.

עַלְמָה Defecit. syncopizauit. defecitus est. Ione. iiiij. et percussit sol super caput Ione et estuabat. lxx. rectius traduxerunt sic. et angustiatus est. sed melius ita. et defecit. sic Amos. viij. In die illa deficiet uirgines pulchre et adolescentes in siti.

עַלְמָה Obduxit. texit. Canticorum. v. Venter eius eburneus distinctus ad aliam sapphiris. per quam melius obductus uel tectus. alij circumductus. et Gen.

SECUNDVS

xxxvij. Assumpsitteristrū et mutato habitu sedit i biuio . istud profecto arbitratu meo aliquantum obscure interpretatur . nam ueritas hebraica sīchabet . Et depositus uestimenta uiduitatis ab ea et operuit se calyptre seu peplo . et obducta seu tecta est .

לְלִזְבָּחַ Letatus est . exultauit . gauisus est . i . Regum . ij . Exultauit cor meum in domino . & primo Paralippomenon . xvi . Exultent agri & omnia que in eis sunt

עַלְמָה Sanguisuga que perpetuo haurit sanguinem . Prouerbiorum . xxx . Sanguisuge duę sunt filię . licet aliqui hebreorū interpretent sic . Inferni duę sunt uoces da da . alij transumptiue exponunt duas esse perpetuas uoraginiē paradise et infernum , quarum ista dicit da mihi iustos , illa uero da mihi prauos . eam dictionem alibi nō reperio in canone sacrarum literarum .

עַם Cum uel in . Canticorum . iij . Cum pomorum fructibus cyperi cum nardo cum uniuersis lignis libani . et in compositiōe pronominiū profertur mem per dagges quasi sit litera geminata .

עַמּוֹם Populus . Deuteronomij . xxxij . Popule stulte et insipiens . et uidetur esse ortum a dictione superiore que aliquem concursum et conjunctionē significat . hominū enim cōcursus siue cōiunctio facit pp̄lm . **עַמְּמָה** Occultauit . obduxit . obscurauit . threnorum . iij . Quomodo obscuratū est aurū . sed translatio nostra uariauit Ezechielis . xxxi . Cedri nō fuerūt altiores illo i paradise dei . veritas enī hebraica sic legit . Cedri non occultarunt eum in horto dei . id est p̄ non fuerit inferior cedris . nec p̄ obductus siue depresso a cedris .

עַמְּרֵךְ Stetit . Iosue . x . Steteruntq̄ sol et luna donec ulciscere se gēs . et in foeminino . ps . xxvi . Pes meus stetit in directo . Nahum . ij . State state . ex q̄ multa oriunt transitiua similiē et nomina . ut Nehemij . xij . Et feci stare in stationibus suis . inde etiā deriuat uocabulū qđ sequit .

עַמְּרֵךְ Penes . apud . secus me . hoc est in eo loco ubi ego steti atq̄ meū . ut ps . l . & pulchritudo agri meū est . i . apd' me . Job . xxij . Nolo multa fortitudine cōtendat meū . alij uolūt dictū quasi p̄ epenthēsim daleth a p̄positione cum . et non reperitur nisi prime personē .

LIBER

עַמְרָה Columna. Ieremie.i. Et in columnam ferream. et Iudicum
xvi. Tangam columnas quibus omnis imminet domus. et ad eius simi-
litudinem dicitur columna nubis. Exodi.xij. Per diem in columna nu-
bis et per noctem in columna ignis.

עַמְלָה Exercuit. fatigauit. laborauit. Ion.iiij. In qua nō laborasti. &
Prouer.xvi. Anima laborantis laborat sibi. & ps. cxxvij. In uanū labo-
rauerunt qui edificant eam. et Ecclesiastis.i. de uniuerso labore suo q̄
laborat sub sole. inde nomē. ps. x. et ps. xc. Labor et dolor.

עַמְסָה Onerauit seu onus imposuit. Gen. xluij. Oneratisq; rursum
asinis. hebraice sic. & onerauit unusquisq; asinū suū. sic Zacharie. xij.
Ponā līrm lapidem oneris. item. om̄es qui leuabūt eum. et Nehemiæ
xij. Et onerantes sup asinos uinū. mutat aliqn samech in sin, inuenitq;
per sin scriptū. Nehemie. iij. edificantiū muros et portantiū onera.

עַמְדָה Profundauit uel profundus fuit. ps. xcij. Nimis profundē facte
sunt cogitationes tue. Inde adiectiuū. Leuitici. xij. Ipsamq; speciē lepre
humiliorē cute. id est profundorē. et plr Prouer. xx. Sicut aquæ profundē
sic consilium in corde uiri. scribiturq; per dagges. Inde uerbum graue
transitiuum. Isaiæ. xxix. Vg qui profundi estis corde id est profundisci-
cati. Inde a profunditate nominatur uallis. & scribitur quincq; punctis
psalmo. lxxxiiij. In ualle lachrymarum. & pluraliter tertio Regum. xx.
Et non est deus uallium. a uerbo deriuatur nomen profunditas. Pro-
uerbiorum. xxv. Celum sursum et terra deorsum. hebraice sic. Celum
ad altitudinem et terra ad profunditatem. & recipit in principio pro-
thesin mem literę. ps. cxxx. De profundis clamaui ad te domine.

עַמְרָה Venundedit. uendidit uel uenale prostituit siue locauit. Deu-
teronomij vicesimoprimo. Nec uendere poteris pecunia nec oppri-
mere per potentiam. pro. nec prostituere siue locare.

עַמְרָה Gomor. Exodi decimosexto. Gomor per singula capita.
Et scribit Suidas græcus q̄ gomor sit species cuiusdam mensuræ
hebraicæ. quod & Rabi Salomon commentator affirmat non

SECUNDVS

tamen ostendens cuius quantitatis sit nisi in fine huius capituli ubi eius mensurā uenatur descendēdo ab una ad aliā in uersiculo. Gomer autē decima pars est epha. sed Hiero. hoc explicat in libro hebraicorū nominū dicens. Gomer est mensura atticarū choenicū trium. et abundat apud nos g litera quę apud hebreos nō ascribit̄ sed nobis solū indicat primam syllabam de gutture fore proferēdam. ut in ca. viij. primi libri ostendimus in uerbo ragan.

anm **עַמְרָ** Manipulus aristarū seu spicarū collectio siue fascis. Iob. xxiiij.

Et esurientibus tulerunt spicas. licet. lxx. interptes traduxerint stipula. Zacharię. xij. ubi nos legimus. & sicut facem ignis in foeno. illi habent in stipula. et per hirek cū dagges Amos. ij. Plaustrū onustum foeno. quod Hiero. in cōmentariis corrigēs addit uel stipula. et ponitur collectiue p fascibus frumentorū secundū rabī Dauid kimhi in commētariis super duodecim.

anm **עַמְתָּה** Aduersum. presto. contra. econuerso. Ecclesiastis. v. Quomō uenit sic reuerteſt. hebraice ita. totū econuerso qđ uenit sic uadit. significat et cum. coram. apud. prope. ut Leuitici. ij. Et caudam totam cum renibus. et significat. consimilem. parem. socium. proximum. eiusdem vi. Negauerit proximo suo depositum.

anm **נָבָ** Nubes. Exodi. xix. Iam nūcueniā ad te in caligine nubis. Geñ. ix. Apparebit arcus meus in nubib⁹. Inde deriuat uerbū transituum in eodem ca. qđ significat obnubilare seu nubibus obducere. cumq; obduxero nubibus celum. hebraice sic. Et erit in obnubilādo me nubem super terram.

anm **מְעֻטָּן** Maleficus. ueneficus. prestygiator. Deuterono. xviij. Ne sit maleficus nec incantator. uide supra in aī sequente vau.

anm **עַזְבָּ** Vua. Deute. xxxij. Et sanguinē vuę biberēt meracissimū. et p̄l'r Osee. ix. Quasi uias in deserto inueni Israel. et Leuitici. xxv. Et uias primitiarum tuarum nō colliges. ubi ponit dagges. ppter euphoniam.

anm **לְנָ** Delectauit. ps. xxxviij. Delectare in domino et dabit tibi peti-

LIBER

tiones cordis tui.similiter in eodem.Et delectabuntur in multitudine pacis.Inde nomen delectatio delicie seu oblectatio. Proverbiorum.xix.
Non decent stultū delicie.et pluraliter Canticorum.vii. Quam decora charissima in deliciis.

נָעַם Annodauit.ligauit.adnexuit.circūdedit.Iob.xxxi.Et circūdem illum quasi coronam mihi.et Proverbiorum.vi. Et circumda gutturi tuo.idest liga super guttur tuum.

נָאָמֵן Exaudiuit.respondit.i.Regū.xxviij. Et non respondit ei.Ioelis ij. Et respondit dominus.et.ij.Regum.xviij.Baal exaudi nos.idest responde nobis hoc est uotis nostris.inde nomen uerbale in eodē loco. Et non erat uox nec qui responderet.hebraice sic.& non respondens. & Exodi.xix.Moyses loquebatur et dominus respōdebat ei. Osee.ij. Exaudiam celos et illi exaudient terrā et terra exaudiet triticum.idest correspondebunt necessariis.et est trālitium tercij.ut Ecclesiastis.x. Pecunie obedient omnia.idest pecunia correspondere facit omnia. significat autem quandoq; sine interrogatione respondere siue loqui. ut.i.Regum.ix.Cumq; aspexisset Samuel Saulem dñs dixit ei.

נְאָמֵן Testificatus est.loquutus est.asseruit.Exodi.xx.Nō loquaris contra proximum tuum falsum testimoniu. et Deutero.xix. Si steterit testis mendax cōtra hominem accusans eum.uerius.i. ad testificandū. et infra.Inuenerunt falsum testem dixisse contra fratrem suum mēdācium.quod Onkelus sic uertit chaldaice uerbū e uerbo. Et ecce testis falsus testificatus est falsum testimonium in fratrem suum.et ubi nos legimus Gen. xxx.Respōdebitq; mihi cras iusticia mea.ibi hebreorū grāmatici exponūt sic. Et testificabit mihi iusticia mea in die crastino. &.i.Regū.xij.Loquimini de me corā dño.i. testificamini contra me.

נְאָמֵן Alternis cecinit.responsorie cantauit.precinuit.ut ps.cxlviij.
Preçinite domino in confessione.et Exodi.xv. Quibus preçinebat dicens.Osee.ij. Et canet ibi iuxta dies iuuentutis suę. & Exodi.xxxij. Vocem cantātum ego audio.totum hoc significat exaltationem uocis in cantico. quamuis significet quandoq; in genere om̄em clamorem.ut in eodem.Non est clamor adhortantium ad pugnam.Inde quidā he-

SECUNDVS

br̄orum exponunt illud Geñ.xvi.eoꝝ audierit dominus afflictionē tuam.sic scilicet.quia audiuit dominus clamorem tuum.

תְּעִנָּה Afflxit.humiliauit.ꝫs.xxxv.Humiliabam in ieunio animam meam.sic ꝫs.cxvi.Ego autem humiliatussum nimis.et Zacharie.x.af fligentur quia non est eis pastor.sic Isaie.xxxi.A uoce eorū non formidabit et a multitudine eorū non pauebit.uerius sic. a multitudine eorū non humiliabitur.unde.lxx.interpretes uersiculum illum qui legit ꝫs. cxix.Antequam humiliarer ego deliqui. rectius traduxerunt quam Hieronymus qui uertit sic.Antequā audirem ego ignorauī.Inde nō mē adiectiuum humiliatus.humilis.egenus.inops.afflictus.Ezechiel xvi.Et manum egeno et pauperi non porrigebat. et ꝫs.lxx.Ego uero egenus et paup. et pluraliſ Isaie.xli.Egeni et pauperes querunt aquas. & ꝫs.xij.Propter miseriā inopum.Inde nomen substantiuum humiliatis.ꝫs.xxij.Quoniam non spreuīt neqꝝ despexit deprecationē pauperis.uerius sic.Afflictionem siue humilitatem pauperis siue afficti seu humiliis.nam in eodem ꝫs sic interpretat̄.Et a cornibus unicornium humiliatatem meam.similiter ꝫs eodem.Edēt pauperes et saturabunt̄.Item Zacharie.ix.Pauper et ascendens super asinam. omnia quandā depressionem.paupertatem et humilitatē spiritus significant.sed et laborem.negocium et occupationem quoqꝝ. Ecclesiastis.i.Hanc occupationem pessimā dedit deus filiis hominū ut occuparētur in ea.idest hoc negocium ut laborarent in eo.sic eiusdem.ijj.Cuncti dies eius doloribus et eruminis pleni sunt.hebraice sic.Quia cuncti dies eius dolorosi. et iracundia seu indignatio negocium eius.Inde **לְמַעַן** idest causa motiva propter quam est totum negocium.ꝫs.li.Vt iustificeris in sermonibus tuis.idest propterea qꝝ.uel ob eam causam iustificaberis.significat enim propter.sic Proverbiorum.xvi.Vniuersa propter se metipsum operatus est dominus.idest ad sui negocium.

לְמַעַן Iuger quod par boum in die potest arare.i.Regum.xij.ubi translatio nostra uocabulum hoc describit per circumlocutionē cum dicit.In media parte iugeric quā par boum indie arare cōsuevit.aliter enim et multo breuius hebraice legit̄ sic.Quasi in medio iugere combinationis siue bigarum arui.hoc est binorum boum in aruo.rabi Da

LIBER

uid kimhi in libro radicum scribit uocari sulcum.

בִּגְעָרָתִי Bige aratri. hoc est iugum transuersum ad quod boves ligantur. Osee. x. Cum corripientur propter duas iniqüitates suas. quod ue-
rius hebraice sic legitur. Congregabuntur super eos populi ligando
eos ad bina iuga eorum. nō enim significat hoc in loeo iniqüitates cū
secundum ueram orthographiam post aīn hic non debeat scribi vau-
sed iod loco eius. et nihilominus per holem punctari.

מִתֵּס Mitis. mansuetus. benignus. Numeri. xij. Erat enim Moyses uir
mitissimus super omnes homines. rabi Salomon exponit humilis &
tolerans siue patiens. et pluraliter Proverbiorum. xvi. Melius est hu-
miliari cum mitibus.

פַּרְדִּס Frondis. ramus. translatio nostra uertit germen. Malachi. iiij.
Quę non derelinquet eis radicem et germen. sed rectius. lxx. sic. Non
relinquetur eis radix neq; ramus. sic Leuitici. xxiiij. Et ramos ligni den-
sarum frondium.

תְּרִזֵּבֶן Torques. et monile colli tendens circū guttur. Canticoz. iiiij.
Et in uno crine colli tui. quod legendum esset. Et in una torque colli
tui. hoc satis indicat uersiculus ille Prover. i. Et torques collo tuo. ubi
ponitur plurale masculinum. declinat etiam quandoq; in foeminino.
vt ludicum. viij. Et preter torques aureas circum colla camelorum. sed
illud quod legitur Deutero. xv. Dabis uiaticum. intelligi debet secun-
dum lingue proprietatem idest. ornans ornabis eum. uidelicet aliquo
honorario. rabi Salomon scribit aliquos sic exponere. Onerans one-
rabis eum scilicet muneribus. quod ceteri iudei sequuntur.

מַלְכָּתָא Excessit. concussit. mulctauit. collectauit. damnauit poena pe-
cuniaria. Deute. xxij. Condēnantes insuper centum scilicet argēti. &. ij.
Paralip. xxxvi. Et condēnauit terrā centū talētis. inde nomen mulcta.
collecta. angaria. iiij. Regū. xxij. Et imposuit mulctā terre centū talen-
ta. et nomen adiectiuū Amos. ij. Vinum damnatorum bibeant.

סְבִּבָּה Supp̄ssit. cōculcauit. calcauit. cōpressit. coegit. Mala. iiij. Et cal-
cabitis ipios. siue iuxta. lxx. Et cōculcabitis iniq̄s. alij legūt. et cogetis.

סְבִּבָּה Mustum. sucus. dulcis potus nuper expressus. Joelis. i. Qui bi-

SECUNDVS

bitis uinum in dulcedine. et eiusdem. iij. Stillabunt montes dulcedine. & Canticor. viij. Et mustum malorum granatorum meorum.

עַפְנָא Ramus. frondis. quod translatio nostra improprie petrā uer-
tit. ps. ciij. De medio petrarum dabunt uoces. id est uerius. de medio
frondium uel ramorum dabunt uocem. unde rectius traducēdo Hie-
ronymus ait. de medio nemorum dabunt uocem. hebr̄orum aliqui
exponunt de medio filiorum arboris.

עַמְל Munitio. arx. fortaliciū. ppugnacū. repugnatia. Michee. iiij.

Et tu turris gregis neblōsa filia zion. i. fortaliciū filia zion. et Isa. xxxij.
Tenebre et palpatio facte sunt super speluncas. ex quibus authoritati
bus intelligis translationē nostrā putare hoc nomen caliginē siue te-
nebras significare. sed hoc ab hebreis nō recipit p̄sertim doctis. nam
rabi Salomō uersum illū qui legit Numeri. xiij. At illi contenebrati
ascenderunt. exponit. muniti fortificatiq; sunt ad ascendendū. et rabi
Dauid kimhi in libro radicum assentit et dicit q̄p eleuauerunt cor suū
et confortabant. Inde illud qđ legitur Habacuk. ij. Ecce qui īcredulus
est non erit recta anima eius in semetipso. legit̄ sic. Ecce repugnantia.
contentio siue temeritas. et Ionathas chaldeus interpretat̄ malignitas
siue impietas. rabi Dauid kimhi dicit superbia et elatio cordis instar
eleuati & alti propugnaculi.

עַפְר Puluis. Geñ. ij. Formauit igitur dñs deus hominē de limo ter-
re. rectius puluerem de terra. & Iob. xxviij. Ferrum de terra tollitur.
verius de puluere. sicut Deutero. ix. Omnino quoq; in puluerē redi-
gens. et in summa uocabulum hoc quatuor significata habet que sunt
puluis. lutum. terra orbisterrarum. unde legitur uerbum puluerisare.
secundo Regum. vij. Terramq; spargens.

עַפְרָה Hinnulus. Canticor. ij. Similis est dilectus meus cap̄eq; hin-
nuloq; ceruor. et eiusdē. iiiij. Duo ubera tua sicut duo hinnuli.

עַפְרָת Plumbum. Ieremię. vi. Consumptum est plumbum. &
Zacharię quinto. Et ecce talentum plumbi portabatur.

עַץ Lignum. arbor. Geñ. i. Et lignum pomiferū faciens fructū iuxta
genus suum. & Oseę. iiij. Populus meus in ligno suo interrogat.

LIBER

עַזְבָּה Sollicitauit. contendit. irritauit. contristauit. perturbauit. ad

iracundiā. puocaiut. corripuit. et si dicere liceret erūnauit. ij. Regū. i. Nec corripuit eū pater suus. et Isaie. liij. Mōrentē spiritu uocauit te dñs. i. perturbatā et irritatā. et Gen. vi. Et tactus dolore cordis. et eiusdem. ij. Multiplicabo erūnas tuas. om̄ia illa laborē. dolorē et sollicitū dinē significant. unde illud Canticor. x. qui trāffert lapides affliget in eis. et Gen. ij. In dolore paries filios. scribitur tunc sex punctis. sic Proverbior. x. Nec sociabitur ei afflictio. significat etiam elaborare cum sollicitudine. Iob. x. Manus tuę fecerunt me.

עַזְבָּה Pecunia. et bonor. substantia. Isaie. lviij. Et omnes debitores vestros repetitis. qd rabī Dauid kimhi in cōmentariis exponit sic. Et pecūrias uras exigitis. dicūt aut pecūię sic forsitan a sollicitudine et erūna.

עַזְבָּה Sculptile. idolum. simulacrum. effigies. a fingendo siue faciendo. Oseę. iij. Particeps idolorum ephraim. et psalmo. cvi. Quas sacrificauerunt sculptilibus canaan.

עַזְבָּה Preposito mem cōsonante significat instrumentū fabri grarij.

Isaie. xluij. Faber ferrarius lima operatus est. rabi Salomon scribit hic q sit unum ex instrumentis exuflator. seu officinę sufflatorię.

עַזְבָּה Spina dorsi. Leuitici. ij. Et caudam totam cum renibus. hebraice sic. Et caudam totam proxime spina dempta.

עַזְבָּה Piger. ociosus. Proverbior. vi. Vade ad formicamp piger. & eiusdem libri ca. xxxi. Et panem ociosa non comedit.

עַזְבָּה Valuit. roborauit. fortis fuit. prualuit. Danielis. xi. Et superabit in modico pplo. et Gen. vi. Quoniā potētior nobis fctūs es ualde. et ps. xxxviij. Inimici autem mei uiuunt et confirmati sunt.

עַזְבָּה Os ossis. Gen. ij. Hoc nūc os ex ossibus meis. et ps. cij. Adhēsit os meū carni meę. et p̄l declinat tam in masculino quam in foeminino. Ezechieł. xxxviij. Et accesserūt ossa. os unumquodq ad iuncturā suā. In masculino autem sic Ecclesiastis. xi. Et qua ratione compingantur ossa in uentre pregnantis. dictum forte a robore et fortitudine.

עַזְבָּה Substantia. corpus. species. threnor. iij. Rubicūdiores ebore

SECUNDVS

antiquo. qd hebrei legunt. rutilant corpore de auro. rabbi Salomon exponit qd rubescunt specie plus quam auræ secundū Lyrā. uel plus quam gemme secundū David kimhi. sed ebur nescio quare uerterū nisi qd os elephantis est. in logica uero arte dicitur substantia. quod scholasti ci pro primo predicamento interpretati sunt.

עַזְבָּן Idem. ipse met. ille ipse. Gen. xvij. In ipsa die sicut preceperebat ei deus. et ibidē. Eadē die circūcisus ē Abrahā. et sic de oībus rebus dicit. vt de celo. Exodi. xxiiij. Et q̄si celū cū serenū ē. qd hebraice sic legit. Et q̄si idē illā d' ipm̄met celū. i. secundū aliq̄s sicut corpus et substātia ipa celi
עַזְבָּן Clausit. Isaiae. xxxiij. Et claudit oculos suos ne uideat malum. & eiusdem. xxix. Claude oculos uestrōs.

עַזְרָן Constrīxit. clausit. astrinxit. cōiurauit. ligauit. amouit. defecit. cessauit. Gen. xx. Cōcluserat enī dñs oēm uiliuā domus Abimelech. et eiusdē. xvi. Ecce cōclusit me dñs ne parerem. et Deute. xi. Iratusq; dñs claudat celū. et in passiuo Nūeri. xvi. & plaga cessauit. i. clausa est siue restricta. Inde nomē Prouer. xxx. Os uiliuę. uerius sic. clausura matri-
cis. passiuū eius legit etiā Numeri. xvi. ubi nos habemus. postq; queuit interitus. veritas hebraica legit. Et plaga claudebatur idestamoueba. et Deuteronomij. xxxij. Et clausi quoq; defecerūt residuiq; cōsumpti sunt. qd hebrei germanę exponunt. Et finiuit sustentatio atq; robur. ponitur autem sic in textu **וְאֵפֶס עַזְרָן רַעֲזָב** de quo rabbi Joseph pater fratissimorū iudeorū Dauidis et Moysi kimhi sic scripsit quod **עַזְרָן** est diuitis substantia que domi clauditur. sed **רַעֲזָב** est substantia quam quis ruri possidet. ut sunt pecuaria et similia.

עַזְרָן Prefuit. dominatus est. i. Regum. ix. Iste dominabitur populo meo. Inde nomen quod scribitur tribus punctis. Iudicum. xvij. Magiarumq; opum. pro hereditantes regna siue dominia. non enim habebant regem electum illi de terra lais. scribunt autem doctores hebreorum qd illud nomen **עַזְרָן** significet regnum. imperium siue dominium.

עַזְרָה Coetus et concursus populi in unum locum. Ioelis primo.

LIBER

Vocate coetum. et si qua sunt alia interpretamenta ut festiuitates quibus conuenit populus ad eligendum regem &cetera.

עַקְבָּ Supplantauit. Jeremie. ix.. Omnis frater supplantans supplan-

tabit. et Gen. xxvij. Supplantauit me en altera uice. Inde nomen adiectiuum. Osee. vi. Supplantata sanguine. item nomen substantiuū calcaneus uestigium planta. Job. xvij. Tenebitur planta illius laqueo. & Gen. iii. Tu insidiaberis calcaneo eius. et a calcaneo significat retrorsum. declinatio autem tam masculine quam foeminine. masculine ut Can-

ticularum. i. Abi post uestigia gregum tuorum. foeminine ut ps. lxxvij. Et uestigia tua non cognoscentur. significat etiam calcem. terminum. finem et extremitatem transumptiue. eoq; planta sit ultimuū corporis. & tunc scribitur quinq; punctis. ut ps. cxix. Inclinaui cor meum ad facandas iustificationes tuas in eternum propter retributionē. scribitur sic hebraice **לִירֵם עַקְבָּ** id est ad seculi calcem seu finem. hęc dictio metaphorice etiam significat mercedem laboris eoq; sit finis laboris. Deuteronomij. vij. Si postq; audieris hęc iudicia. hebraice sic. & erit merces si audieritis iudicia hęc &c. hoc est finis. quod nostra translatio sepe retributionem interpreta. ps. xix. In custodiendis illis retributio multa. significat etiam propter uel propterea quod. quia iuxta philosophos propter finem omnia fiunt. Numeri. xiiij. Seruum meū Caleb qui plenus alio spiritu secutus est me inducam. quod in hebraica ueritate uerbū e uerbo sic legitur. Et seruuus meus Caleb propterea q; fuit spiritus alter cum eo implebit post me et inducam eum.

עַקְבָּ Vincuit. ligauit. Gen. xxij. Cumq; alligasset Ishac filiuū suum. & ab eo nominatur locus ubi pastores solent oues ligare iunctis anterioribus et posterioribus pedibus. uel locus ubi tondentur oues. scribiturq; tunc quinq; punctis id est per zere et segol. iiij. Regū. x. Cūq; venisset ad cameram pastorum. inde tales oues ligate ab hoc appellationē capiunt. ut Gen. xxx. Maculosa et uaria et diuerso colore resp̄sa.

עַתְּ Pertica que pre edificiis intignat ne quid inde possit excidere. nostra translatio putat significari murum. Deuteronomij. xxij. Cum edificaueris domum nouam facias murū teclū per circuitum ne effun-

SECUNDVS

datur sanguis in domo tua et sis reus labente alio et in p̄ceps ruente.

עַקְלָתָן Peruertit. cuius nomen uerbale passiuum est in usu. Habacuk i. Propterea egreditur iudiciū peruersum siue iniquū seu tortuosum.

עַקְלָתָן Tortuosus. peruersus. sinuosus anguis. Isaie. xxvij. Et sup leuiathan serpentem tortuosum.

עַקְלָתָה Peruersa. deuia. iniqua. tortuosa. Iudicum quinto. Per calles deuios.

עַקְרָב Extirpauit. eradicauit. euulsit. Ecclesiastis. ij. Tempus plantandi et tempus euellendi. & Sophonię. ij. Et Accaron eradicabitur. ideo magistri hebreorum uocant literas substantiales uocabulorū **עַקְרָב** ut rabi Moyses kimhi in sua grammatica capitulo de literis. quasi sint nerui dictionum. sic losue. xi. Equos eorum subneruauit.

עַקְרָה Impotens. sterilis. ps. cxij. Qui habitare facit sterilem in domo. sic et de uirō masculine dicit. & putatur ita dictum q̄ eis sit aliqd eradicated. extirpatum seu euulsum. quo parere potuissent.

עַקְרָב Scorpio. Numeri. xxxiiij. Per ascensum scorpionū. et Deuteronomij. viij. Scorpio ac dipsas.

עַקְשׁ Peruersus. Deuteronomij. xxxij. Generatio peruersa atq̄ prava. Sic. ij. Regū. xxij. Et cum peruerso peruerteris. Inde uerbū Micheg tertio. Et omnia recta peruerritis.

עַרְיִן Orbus. orbatus. qui nullos habet liberos. Gen. xv. Ego uado absq̄ liberis. & pluraliter Leuitici. xx. Absq̄ liberis morient. item paulo post. Absq̄ filiis erunt.

עַרְשָׁ Species arboris nascentis in locis desertis. et putant esse iuniperum. et propter eius humilitatem atq̄ perplexitatem dicūt significare captiuitatem hebreorū. et huc aptāt uersiculum ps. cij. Respxit in orationem humilium. alij uolūt hoc uocabulū significare myricas. Ieremię. xvij. Erit enim quasi myricæ in deserto.

עֲרָב Fideiussit.fidem pollicitus est.yadēm promisit.cautionē prēstīt.Prouerbiorum.xi.Affliget malo qui fidem facit pro extraneo.Inde arra siue arrabon.Geñ.xxxvij.Patiar quiduis si dederis mihi arrabonem.et infra.Quid tibi uis pro arrabone dari.

עֲרָב Vespera.Geñ.i.Et factum est uespere et manē dies unus.sic tempus post crepusculū uespertinū significat.Exodi.xij.Multitudo filiorum Israel ad uesperam.uerius sic.inter crepusculum uespertinum scribit̄ aut̄ hic in numero plurali quia dicunt duas esse uesperas.unam quando declinat sol ad occasum.aliam quando iamiam occidit necdū tenebre obducunt̄.et ideo textus dicit inter uesperas.quasi uellet dicere q̄ filij Israel deberēt inter primā uesperam et secundam uesperam imolare.Inde uerbū obtenebrauit.obfuscavit.Isaïe.xxiij.Deserta est omnis lēticia.i.rectius obtenebrata et obfuscata quasi extincta est oīs lēticia.& nota qđ hoc uocabulū recipit nominū passiones et figurās.nam p̄posito mem litera significat partē mundi qua sol occidit.Isaïæ xlj.Ab oriente adducā semen tuū et ab occidente congregabo te.& eiusdem.lix.& timebunt qui ab occidente nomen domini.sic facit iunctio he in fine per paragogen.

עֲרָב Subtegmen.scilicet filum quod textores stamini subtexunt.et scribitur quinqꝫ punctis.Leuitici.xij.Que lepram habuerit in stamine atqꝫ subtegmine.

עֲרָב Corius.Leuitici.xi.Et omne coruini generis.et p̄līr.ij.Regū xvij.Coruicꝫ precepi ut pascat te.et seq̄t.coruicꝫ deferebat ei panē.

עַרְוָב Musca uenenosa secundum nostram translationem.Exodi viii.Et implebuntur omnes domus egyptiorꝫ muscis diuersi generis.similiꝫ paulo post.et uenit musca grauiſſima.rabi Salomō ordinarius enarrator sacre scripture exponit sic **אֶת הַעֲרָב** os speciei animalia nocua ut serpentes et scorpiones.

עַרְבָּה Iocundū.amoenū.dulce fuit.seu dulcuit.translatio nostra uer-

SECUNDVS

tit placuit. et bene etiā acceptū fuit et cōgruit. Malachig.ij. Et placebit dño sacrificium Iuda et Ierusalē. id est dulces et sic ps. ciij. Locundū sit ei eloquū meum &c. Inde nomen Canticor.ij. Quia uox tua dulcis. Item ps. cxix. Suscipe seruū tuum in bonum. quāuis multi uarie trāffrant. tamē secundū p̄prietatem huius uocabuli sic sonat. dulcescat seu cōgruat seruus tuus in bonū. et inde celum beator. dicit. sic ps. lxvij. ubi nos legimus. qui ascēdit sup occasum. et Hiero. sic. Ascendēti per deserta. ego expono iuxta hebreos sic. Qui uehitur in amoenis iocundisq̄ beatorum celis.

ערֶב Sub cautione cōmodato cōpīt. fideiussit. Gen. xlīij. Qui in meā hunc recepi fidē. Prouer. vi. Si sp̄oponderis pro amico tuo. Inde nominant obsides homines qui loco pignoris dantur.ij. Paralip. xxv. Nec nō et filios obsidū reduxit in samariā. similiter. iiij. Regū. xiij. Et obsides et reuersus est in samariam. Inde deriuat uerbū Nehemij. v. Agros nostros et uineas et domos nostras oppignoramus ut accipiamus frumentū in fame. ecce significat pignorare. et quia negotiator. est multa ipignorare et hypothecare. ideo significant eo uocabulo negotiatores. institores. et mercatores. et nūdinatores. Ezechiel. xxvij. Naves tharsis prīcipes tui ī negociatiōe tua. et paulo superius. Resinā p̄posuerunt in nūdiniis tuis. et sic recipit in principio mem.

ערֶבה Desertū. uastitas. Job. xxiiij. Vigilatesq; ad p̄dā p̄parant. panē liberis. hebrei legūt. Scrutātes ad rapinā desertū ad escā iuuenibus. Isaie. xxxv. Exultabit solitudo. et p̄lī Numeri. xxxv. In cāpestribus moab. i. in desertis. sepe etiā deponit he ī fine. ut Sophonij. ij. Iudices eius lupi uespere. qđ mḡri hebreor. dicūt lupi deserti. sic Habacuk. i. Velociores lupis uespertinis. melius lupis deserti. quāuis septuaginta transtulerint lupis arabie.

ערֶב Arabia regio. Ezechiel. xxvij. Arabia et uniuersi prīcipes cedar. Isaie. xxi. Onus in arabia. sic dicta quia prope desertum est.

ערֶב Diuersorum populorum cōmixtio. quod translatio nostra uocat uulgas promiscuum. Exodi. xij. Sed et uulgas promiscuū innumerabile ascēdit cum eis. & scribitur punctis sex.

ערֶב Salix. Leuitici. xxiiij. Et salices de torrente. & Isaie quadragesi-

LIBER

moquarto. Quasi salices iuxta fluentes aquas.

עַמְגָה Clamauit ut est proprium cerui. translatio nostra desyderare vertit. ps. xlij. Quemadmodum desyderat ceruus ad fontes aquarum ita desyderat anima mea ad te deus.

עַרְוָגָה Linea plantationum. translatio nostra areolam uertit. Canticorum. v. Gene illius sicut areole aromatum. et pluraliter Ezechielis xvij. Ut irrigaret eam de areolis germinis sui.

עַרְבָּה Onager. i. onos agrios. hoc est asynus sylvestris. Iob. xxxix. Et vincula onagri quis soluit. est aut animal mediū inter mulū et asynū.

עַרְבָּה Discooperuit. nudauit. secundū nostrā translationē. Isaie. xxij. Et parietē nudauit clypeus. sed hebreorū aliqui dicunt parieti adh̄eret clypeus. alij dicūt ϕ **קִרְ** sit nōmē ciuitatis regis assyriorum. ut Isaie xv. Et incole eius scutati discooperuerunt clypeos suos. ita tradit rabbi David kimhi in cōmentariis super Isaia. Item Leuitici. xx. Ipsaq̄ apēruerit fontē sanguinis sui. et qd̄ legit̄ a nobis Habacuk. iij. Suscitans suū scitabis arcum tuum. magistrī ascribunt huic uerbo exponentes sic. Denudatione denudabis arcum tuum.

עַרְבָּה Effudit. exinanuit. euacuauit. Isaie. lij. Pro eo qd̄ tradidit in mortē animā suā. i. effudit. sic Geñ. xxiiij. Effundēsc̄ hydriā in canali bus. ad hoc intelligūt uersiculū threnorū. iiij. Inebriaberis atq̄ nudaberis. qd̄ legūt euacuaberis. sic enī mos est uinolentorū ut euacuent effū dentes ex se uina. et ps. cxxxvij. Qui dicūt exinanite exinanite usc̄ ad fundamēntū in ea. Inde **עַרְוָתָה** qd̄ nrā trāslatio uertit turpitudinē a nuditate scilicet secretarū partiū hominis. ut Leuitici. xvij. ferme per totum. et sic significat turpitudinem. abominationem. et detestatiō nem cuiuscumq̄ rei.

עַרְתָּה Adiunctū est. adh̄esit. Isaie. xxij. Et parietem nudauit clypeus. pro quo hebrei. & parieti adh̄esit clypeus. inde dictū est.

עַרְוָה Herbe atq̄ gramina quē minutis radicibus solo adh̄erent. vnde et radicare et radicitus h̄erere dicitur. translatio nostra de supiore uocabulo interpretatur. Isaie decimonono. Nudabitur alueus

SECUNDVS

riui a fonte suo.hebrei sic.Graminetum super flumen super ore id est super ripa fluminis et omnis sementis fluminis arescit proiicietur. sic ps.xxxvij.ubi nostra translatio legit.vidi impiū superexaltatum & eleuatum sicut cedros libani.Hiero.sicut indigena uirens.alij sicut ciniis floridus.hoc est diues et potes.sed hebraica ueritas ita uertit.Vidi malignum potentem radicatum sicut laurum uiridem.

עֲרָרֶת Posuit.disposuit.ordinauit.preparauit.Leuitici.vi.Et imposi

to holocausto desup.hebraica ueritas et Onkelus chaldeus sic legūt, Ordinabitq super eā holocaustū.Leuitici.xxiij.Ponetq eos Aaron a uespere usqe in mane.et ps.v.ubi nostra translatio uertit.mane astabo tibi.rectius Hiero.in suo psalterio de hebraica ueritate sic transfert.
Mane preparabor ad te.sed hebreorz magistri melius exponunt ita.
mane ordinabo ad te supple orationē meā.est enim uerbū actuum et non passiuū.sed hic est passiuum.Ioelis.ij.Sicut populus fortis preparatus ad prelum.Item Exodi.xl.Ordinatis corā ppositionis panibus.
item in eodē.pones super eam que rite precepta sunt.uerbū e uerbo sic.& ordinabis ordinationē eius.inde nomē loci ubi bella uel acies.i.
Regum.iiij.Ego sum qui ueni de prelio et ego qui de acie fugi hodie.

עַדְתָּה Aestimauit.comparauit.cogauit.equauit.Iob.xxvij.Non adequabitur ei aurum uel uitrum.et ps.lxxxix.Quoniam quis in nibibus equabitur domino.

עַלְמָן Preputiauit.Leuitici.xix.Auferetis preputia eorum.hebraice sic.Preputiabitis preputia eius fructus illius.et sequitur.Tribus annis erunt preputiatne comedatur.Inde nomen preputium.Gen.xxiij.Nec dare sororem nostram homini incircumcisō.uerbū e uerbo sic.
Non poterimus facere rem hanc dādo sororem nostram uiro cui est preputiū.& Gen.xvj.Masculus cuius preputij caro circumcisā non fuerit.dicitur autem de omni homine qui duro corde et incompositis aut ineptis labiis atqe auribus extat quod sit incircumcisus atqe preputiatus.Exodi.vi.Cum incircumcisus sim labiis.& Ieremij.vi.Ecce incircumcisae aures eorum et audire non possunt.& Ezechielis.xliij.Incircumcisos corde et incircumcisos carne.et sic significat obturamen.

עַרְמָם Astutus.callidus.Prouerbiorum.xxvij.Astutus uidens mala

LIBER

absconditus est. Inde uerbum astutus fuit uel calluit. Proverbior. xv.
Qui autem custodit increpationes astutior fiet. et nomen adiectiuum
Gen. iiij. Serpens erat callidior. Inde nomen substantiuū astutia. Pro-
verbiorum. i. Ut detur paruulis astutia. et eiusdem. xiiij. Et expectabunt
astuti scientiam.

ערום Nudus. Ezechielis. xviij. Et nudum operuit uestimento. scri-

biturq; illic per iod post ain. Item eiusdem. xxij. Et dimittent te nudā
et ignominia plenam sine iod. sic Gen. iiij. Eoq; nudus essem. et plurali-
ter lob. xxij. Et nudos spoliasti uestibus. et dicit massora hoc est scho-
lion q; superius uocabulum raphatur et presens recipit dagges.

ערמה Aceruis. cumulus. Ruth. iiij. Issetq; ad dormiendum iuxta
aceruum manipulorum. & Canticorum. vij. Venter tuus aceruis tri-
tici. et pluraliter in foeminino. ij. Paralippomenon. xxxi. Fecerunt acer-
uos plurimos. quamvis in masculino quoq; apud Ieremiam reperiat.
Inde uerbum deriuatur passiuum. Exodi. xv. Et in spiritu furoris tui
congregate sunt aque.

ערמן Arbor castaneę pro quo translatio nostra uertit platanum.

Gen. xxx. Virgas populeas uirides et amygdalinas et ex platanis. sed
rabi Salomon in glossa ordinaria et rabbi Dauid kimhi in libro de ra-
dicibus primam expositionem amplexant. quos ceteri merito conse-
quuntur. lxx. abietem interpretati sunt. Ezechielis. xxxi. Et platanī nō
fuerunt eque frondibus illius.

ערס Pasta idest farina sic subacta ut sit iam parata ad coquendū
cibū. translatio nostra pulmētū interpretat. Numeri. xv. Sicut de
areis primitias separabitis ita de pulmentis dabitis primitias domino.
sed primam expositionem Nicolaus de lyra sequitur.

ערת Ceruix. Gen. xl ix. Manus tuę in ceruicibus inimicorum tuorę.
& Exodi. xxxij. Cerno q; populus iste dure ceruicis sit. inde oritur uer-
bum Exodi. xij. Quod si nō redemeris interficias. ubi ponit hebraice
deceruicabis eum. translatio nostra latinius interpretatur. Isaiae. lxvi.
Quasi qui excerebret canem. Inde communiter confringere significat.

SECUNDVS

Osee decimo. Ipse confringet aras eorum.

עַרְפָּל Caligo seu tenebrositas. Deuteronomij quarto. Tenebre et nubes et caligo.

עַרְתָּה Influxit. guttauit. stillauit. fluxit. sic rabbi Salomō. quamuis nostra translatio uerterit concreuit. Deuteronomij. xxxij. Concresat ut pluuiā doctrina mea. sic eiusdem. xxxij. Cēlicq; caligabūt rōre. uerius sic uerbum e uerbo. Deniq; celi ipsius stillabunt rōrē. et Isaie. vi. Et lux obtenebrata ē in caligine suo. rectius i influētiis eius. et loqtur de sole.

עַרְחֵץ Fractus animo et cōsternatus et territus est. horruit. pauit. tremuit. Deuteronomij. viij. Non timebis eos. rectius sic. Ne frangaris a vultu eorum. sic Deuteronomij. xx. Nolite metuere nolite cedere nec formidetis eos. & Iosue. i. Noli metuere et noli timere. Inde fractura. Job. xxx. In desertis habitabāt torrentiū. idest in fractis tophis & fissilis petris torrentium. quia uero formidantur ij qui fortiores sunt. iccirco significat hoc uocabulum forte. robustum. potens. Ieremię. xx. Tanq; bellator fortis. & pl̄r ps. liij. Et fortes quesierūt animam mean. Inde nomen uerbale passiuum robustus uel metuendus. ut ps. lxxxix. Deus qui glorificabit in consilio sanctorum. sed rectius Hiero. in suo de hebraica ueritate psalterio sic. Deus robustus in arcano sanctorū nimio. est autē sensus. Deus tremendus et metuēdus est in maximis sacramētis sanctorum. aliud nomen fortitudo uel terror. Isaie. viij. Ipse pauor vester et ipse terror uester. idest ipse formidabitur atq; timebit a uabis. et hoc est sanctificare deum.